PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2024/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagéo Inicial
Dotacdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

45.756.619.280,00
45.756.619.280,00
36.751.401.741,63
0,00
1.467.234.974,92

45.756.619.280,00
49.327.442.687,32
41.765.466.926,42
36.436.761.887,23
33.948.931.119,47

314.639.854,40

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

41.765.466.926,42
36.436.761.887,23

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

33.227.320.742,39
33.158.640.457,65
32.802.535.313,59

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO
SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizacdo (PLANO PREVIDENCIARIO )
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciérias Pagas
Resultado Previdenciario

5.118.040.706,68
5.475.031.490,24
5.433.598.916,73
4.904.158.000,84

-315.558.210,05

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Resultado Apurado

Até o Bimestre

% em Relacdo a Meta

Flscalj ;i)a LDO ) (bla)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 1.187.433.726,00 -1.063.603.444,22 -89,57
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 954.280.938.00 -477.193.674.01 -50,01
- C: 1 P; Saldo
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER Inscrigdo Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre AT

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

2.329.068.182,21
2.327.997.975,65
1.070.206,46
1.481.038.145,63
1.431.292.343,52
49.745.802,11

3.820.420,57| 2.215.836.580,37
3.820.420,57| 2.215.836.580,37

0,00

195.069.212,66( 1.084.341.449,34
1.057.597.222,89
26.744.226.45

180.512.535,97
14.556.676,69

109.411.181,17
108.340.974,71
0,00 1.070.206,46
201.627.483,63
193.182.584,66

8.444.898,97

TOTAL

3.810.106.327,74

198.889.633.23| 3.300.178.029.71

311.038.664.80

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado Até
o Bimestre

Limites C

is Anuais

% Minimo a Aplicar

no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manuten¢io e Desenvolvimento do Ensino 4.077.291.268,58 25,00 22,80
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracio dos Profissionais da Educacdo Bésica 2.887.629.586.,65 70,00 75,35
Percentual de 50% da Complementa¢do da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagio Infantil 0,00 50,00 0,00
Minimo de 15% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00
Valor apurado Até Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE o Bimestre

% Minimo a Aplicar

no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Ac¢des e Servicos Publicos de Satide executadas com recursos de impostos

3.394.457.640.16

15,00

19,03

[ DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

[ Valor Apurado no Exercicio Corrente |

|T0tal das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

1.81]

FONTE: Sistema: SIAFIC Carioca, Unidade Responsavel: Controladoria Geral do Municipio, Data e hora da Emissdo: 02/12/2024 11:01

* Republicado por incorregdo no D.O. Rio n® 175 de 29/11/2024.



