PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO **DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A OUTUBRO 2024/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre	
RECEITAS		
Previsão Inicial	45.756.619.280,00	
Previsão Atualizada	45.756.619.280,00	
Receitas Realizadas	36.751.401.741,63	
Déficit Orçamentário	0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	1.467.234.974,92	
DESPESAS		
Dotação Inicial	45.756.619.280,00	
Dotação Atualizada	49.327.442.687,32	
Despesas Empenhadas	41.765.466.926,42	
Despesas Liquidadas	36.436.761.887,23	
Despesas Pagas	33.948.931.119,47	
Superávit Orcamentário	314 639 854 40	

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	41.765.466.926,42
Despesas Liquidadas	36.436.761.887,23

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	33.227.320.742,39
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	33.158.640.457,65
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	32.802.535.313,59

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	5.118.040.706,68
Despesas Previdenciárias Empenhadas	5.475.031.490,24
Despesas Previdenciárias Liquidadas	5.433.598.916,73
Despesas Previdenciárias Pagas	4.904.158.000,84
Resultado Previdenciário	-315.558.210,05

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha	1.187.433.726,00	-1.063.603.444,22	-89,57
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	954.280.938,00	-477.193.674,01	-50,01

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
RESIGNAT AGAR TORTOBER	Histrição	Até o Bimestre	Até o Bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	2.329.068.182,21	3.820.420,57	2.215.836.580,37	109.411.181,17
Poder Executivo	2.327.997.975,65	3.820.420,57	2.215.836.580,37	108.340.974,71
Poder Legislativo	1.070.206,46	0,00	0,00	1.070.206,46
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.481.038.145,63	195.069.212,66	1.084.341.449,34	201.627.483,63
Poder Executivo	1.431.292.343,52	180.512.535,97	1.057.597.222,89	193.182.584,66
Poder Legislativo	49.745.802,11	14.556.676,69	26.744.226,45	8.444.898,97
TOTAL	3.810.106.327,74	198.889.633,23	3.300.178.029,71	311.038.664,80

	I	Limites Constitucionais Anuais		
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício		
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	4.077.291.268,58	25,00	22,80	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.887.629.586,65	70,00	75,35	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00	

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até Limite Constitucional An		e Constitucional Anual
		% Mínimo a Aplicar	% Aplicado Até o Bimestre
		no Exercício	70 Apheado Ate o Billiestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.394.457.640,16	15,00	19,03

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	1.81

| Total das Despesas Consideradas para o Limite? RCL (%)
| FONTE: Sistema: ISIAFIC Carioca, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 02/12/2024 11:01
| Republicado por incorreção no D.O. Rio nº 175 de 29/11/2024.